6. *Imperium Romanum a Scythis aliisque vastatum*. — Ad num. 21. *Motus* *Scytharum* et *Persarum*, qui Gallo imperante configere, cum fine illius imperii *Baronius* conjunxit, eosque tunc accidisse, omnibus qui post eum scripsere, persuasit. Certum tamen, illius imperii initio, amoque præcedenti incursiones illas factas; antequam nempe lues, quæ autumnus illius anni cepit, grassata esset. Hujus inundationis testes tre habemus, qui mire in hac narratione inter se conveniunt. Primus est *Dionysius Alexandrinus*, qui tum vivebat, qui apud *Eusebium* lib. 7, cap. 22, calamitates, quas passi essent *Alexandriini*, narrans, postquam egit de oppressionibus sub *Decio* toleratis ait: « Post hæc bellum et fames exceperit: quæ quidem nos cum *Gentilibus* junctim pertulimus. Et ea

quidem mala, quibus nos attriverunt, soli sustinimus. Quae autem ipsi sibi vicissim intulerunt ac passi sunt, eorum partem toleravimus. Sed rursus oblectavit nos pax illa, quam Christus nobis solis indulsit. Cum autem brevissimo temporis spatio nos et illi respirassemus; repente ingruit lues illa, etc.» Quare haec bella lues non praecessit, sed subsequata est. Secundus est Zozimus pag. 634, ubi scribit: «Cum autem negligenter imperium Gallus administraret, primum quidem Scythae nationibus sibi finitimi turbas dabant: deinde paulatim progressi ad ipsum usque mare sibi rapinis exhauriebant, adeo quidem, ut nulla Romanae ditioris gens ab eis non vastata manserit; sed omnia prope dixerim oppida destituta membris et isdem munitorum magna pars capta fuerint. Nec minus bello, quod undique scaturiendo velut emerserat, lues etiam pestilens in oppidis atque vicis subsequata, quidquid erat humani generis reliquum absorpsit: ac nunquam saepe superioribus ea saeculis tantam hominum stragem ediderat.»

7. *Antequam pestis exoriretur.* — Narrat postea, Gothos aliosque populos, civitates in Europa diripiunt, Persas in Syriam progressos *Antiochiam* totius Orientis Metropolim vastasse ac diruisse. Vides, antequam lues exorta esset, *Scythas* in imperium Romanum influxisse, urbesque ac oppida depopulatos esse. Denique Zonaras ait sub imperatore Gallo motus Persarum recruduisse, Scytharum multitudinem paene innumerabilem, in Italiam, Macedoniam, Thessaliam, et Graeciam impressionem fecisse. Aditque: «Sunt et aliae plures gentes contra ditiores Romanorum concitatae. Pestis quoque tum provincias invasit, etc.» Certum illaque, antequam pestis exiret, *Scythas* provincias Romanas incursasse, et graviter afflixisse, ac devastaciones illas continuatas, donec sub praecedentis anni finem Barbari ab Æmiliano legionum Pannoniae duce Romano fusi fugatique sunt, ut mox dicetur.

8. *Epistola S. Cypriani ad episcopos Numidia.* — His imperii Romani vastationibus suo anno redditis, liquet epistolam D. Cypriani LXI., quae Pamelio est LX., in qua agitur de dira illa Barbarorum incursione in Numidia facta, qua Christiani captivi abducti sunt, scriptam esse ad Numidiae episcopos, non anno CCLIV., ut Baronius, neque currenti, ut Pearsonius citatus existimavit, sed anno CCLII. Difficultas inde oritur, quod Cyprianus refert, fratres a Barbaris in captivitatem abducos fuisse; quos alii Gothos sive Scythas, alii Persas, qui Antiochiam diriperunt, fuisse putant. Pearsonius miratur, cuiquam in mentem venire potuisse, aut Scythas, aut Persas in Africam pervenisse, atque Barbaros de quibus conqueruntur Numidae, alios non fuisse, quam *Mauros* Barbaros Numidia finitimos, imperio Romano minime subjectos, hoc anno fame et pestilentia saevientibus, Gallo negligenter et supine imperium administrante, in Numidia militum copiis haud bene munitam ingressos, qui eam late populati sint, et Christianos complures captivos abduxerint, qui ob hostium viciniam haud difficulter

redimi poterint. Observat enim vir doctissimus fuisse in Africa ante aetatem Augustini varias gentes barbaras et Romanis infestas, praesertimque Mauros, de quibus Herodianus lib. 7 de rebus Maximini agens haec narrat: «Erat enim quidam nomine Capellianus ex senatorio ordine. Praesidebat autem Mauris Romano imperio subjectis, qui Numida vocantur. Haec autem gens castris munita est propter multitudinem Maurorum Barbarorum circumjacentium, ut eorum incursum et populationes coerceret.» Haec Pearsonius, qui plura in eadem rem congerit. Verum cum Zozimus testetur, antequam pestis exoriretur, Scythas «ad ipsum quoque mare sibi rapinis» exhaustis, ut videre est numero praecedenti, frustra ad Mauros Numidis vicinos recurrit Pearsonius; cum eos per haec tempora in Numidas irruisse nullus Veterum tradat, contra vero Scythas per Galli Imperium omnes Romanae ditioris regiones vastasse, tam Zozimus, quam Zonaras scribant.

9. *Quando scripta.* — Quidquid sit, non sub finem imperii Galli, sed sub ejus initium quae in laudata Cypriani epistola continentur, acciderunt, ideoque et ea anno praecedenti data. Si enim, ut vult Pearsonius, Mauri Numidiam invaserint, factum id ab eis, cum viderint subjectas imperio Romano urbes a Scythis alisque Barbaris diriptas ac devastatas.

10. *Cyprianus scribit libellum ad Demetrianum.* — A num. 22 ad 31. Pearsonius citatus ad annum CCLII, num. XIV., arbitratur, eo anno, cum jam lues et fames sevirerint, scripsisse Cyprianum libellum ad *Demetrianum*, qui ei vulgare illud argumentum objecerat, omnia nempe mala, quae Republicam premebant, propter Christianos, qui sacra deorum negligebant configisse. Verum rectius Fellus in Notis ad illum librum cum Baronio tenet, hunc librum non ante secundum a morbi initium annum, hoc est currentem, scriptum fuisse; quandoquidem fames cessanti agriculturae hoc est pesti adultae et diutinae succedere dignoscitur. Baronius hunc *Demetrianum* Africae proconsulem fuisse dicit; sed longe probabilius Pearsonius et Fellus scribunt *Demetrianum* hunc fuisse tantum judicem atque Cypriano familiariter notum. A Cypriani enim moribus longe videtur abesse, ut principem virum verbis parum honorificis exciperet, «ut oblatrantem eum et ore sacrilego et verbis impiis obstrepentem, contemnere» se profiteretur; «et indocilem, impium, furemque, caecum, surdum, et brutum» compellaret. Certe Pontius in Vita Cypriani non alio illum titulo ornat, quam *gentilis blasphemis*. Et Lactantius sine aliqua honoris praefatione appellat «hominem veritatis ignorantem.»